
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 

EDITAL N° 035/2023 - PROEX 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS 
PROPOSTAS DE BOLSAS DE 
EXTENSÃO PIBE INSCRITAS 
NO EDITAL N° 029/2023 

 
A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais, homologa as 
propostas concorrentes ao PIBE – Programa Institucional de Bolsas de 
Extensão. 

 
1. Após a análise documental, realizada pela Diretoria de Apoio e Fomento à 
Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, ficam homologadas as propostas, 
confome Anexo I; 

 
2. O prazo vigente para recurso, segundo o Edital n° 029/2023, é até o dia 
17/08/2023 às 23h59, devendo ser enviado para o email: 
proex.bolsas@unioeste.br. 

 

3. As propostas homologadas serão submetidas a análise do Comitê de 
Extensão da Unioeste, conforme os requisitos do Edital n° 029/2023. 

 
Divulgue-se. 

Cascavel, 15 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 

Fabiana Regina Veloso 

Pró-Reitora de Extensão

https://unioestebr.sharepoint.com/sites/PROEX/Documentos%20Compartilhados/6.%20DAFE-DPDR/DAFE%202023/EDITAL%20DE%20BOLSAS/Edital%20Bolsas%202023/PIBIS/proex.bolsas@unioeste.br


 

 

ANEXO I  

PROPOSTAS HOMOLOGADAS 
 

ORIENTADOR TÍTULO DA PROPOSTA 

ADAIR SANTA CATARINA 

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA USANDO SOFTWARE LIVRE – MÓDULOS: 
INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA E LINUX, SEGURANÇA DIGITAL E NAVEGAÇÃO 
NA INTERNET. 

ADRIANA DO VAL ALVES 
TAVEIRA NÚCLEO MARIA DA PENHA – NUMAPE – RONDON. 

ADRIANE DE CASTRO MARTINEZ UNIOESTE NA COMUNIDADE  

ANDRE LUIZ BRUN 

FORMAÇÃO INTEGRAL DE ADOLESCENTES – MÓDULOS: EDITOR DE TEXTOS 
WORD, EDIÇÃO DE PLANILHAS EM MICROSOFT EXCEL E MANIPULAÇÃO DE 
APRESENTAÇÕES EM POWERPOINT 

ANDREA CRISTINA MARTELLI PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA ENTRE JOVENS 

ANELINE MARIA RUEDELL REDES SOCIAIS E A FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL 

ARESTIDES PEREIRA DA SILVA 
JÚNIOR 

PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E CONHECIMENTOS TEÓRICOS DO PROJETO DE 
EXTENSÃO “EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: A PREVENÇÃO E O COMBATE À 
OBESIDADE POR MEIO DE PRÁTICAS CORPORAIS”. 

BERENICE BORSSOI JURASZEK 

CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR – UNIOESTE, CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:  
INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA E PREPARAÇÃO PARA O INGRESSO NO ENSINO 
SUPERIOR PÚBLICO 

CARLA LILIANE WALDOW 
ESQUIVEL NEDDIJ EM AÇÃO PARA O CONFRONTO À CRIMINALIDADE JUVENIL 

CARLOS RENATO MOITEIRO KULA WEBRADIO UNIVERSITÁRIA – SECRETARIA E WEBCOMUNICAÇÃO 

CELIA CRISTINA LEME BEU 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO TERAPIA DO 
SORRISO 

CLARICE CRISTINA CORBARI PROGRAMA LER: A LÍNGUA PORTUGUESA NA COMUNIDADE 

CLAUDICEIA RISSO PASCOTTO 
CUIDANDO DO RECÉM-NASCIDO: ORIENTAÇÕES PARA O CUIDADO DA MÃES E 
DO BEBÊ 

DANIEL RECH 
MAPEAMENTO DA EXPOSIÇÃO AOS AGROTÓXICOS E ATIVIDADES DE 
EDUCAÇÃO CONTINUADA EM MULHERES DO SUDOESTE DO PARANÁ 

DANIELA MIOTTO BERNARDI 

“NUTRI AÇÃO: PALESTRAS E ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUACAÇÃO 
ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL PARA A COMUNIDADE” 

DANIELE PRATES PEREIRA LAÇOS E ACESSO A DIREITOS – ORIENTAÇÃO JURÍDICA E INSTITUIÇÕES EFICAZES 

DIONE OLESCZUK SOUTES ATENDENTE DO NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL - NAF 

EDNEIA FATIMA BRAMBILLA 
TORQUATO 

SUSTENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO DO CORPO HUMANO: UMA ANÁLISE 
MICROSCÓPICA DO TECIDO CARTILAGINOSO 

ELAINE CRISTINA FRANCISCO 
VOLPATO MEDIAÇÃO DE CONFLITOS INDÍGENAS 

ELENITA CONEGERO PASTOR 
MANCHOPE UNIOESTE SUSTENTÁVEL 

ERIC GUSTAVO CARDIN REDE MULHER DE EDUCAÇÃO: OFICINAS IGUALDADE DE GÊNERO 

FRANCIELE ANI CAOVILLA 
FOLLADOR  EDUCAÇÃO CIENTÍFICA 

FRANCIELE WRUBEL 
APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DIGITAIS E TRATAMENTO DE DADOS PARA 
EMPRESAS PÚBLICAS E PRIVADAS 

GICELLE GALVAN MACHINESKI ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 

GICELLE GALVAN MACHINESKI 
ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL NA ALA DE DESINTOXICAÇÃO DO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ (HUOP) 

GISELE ARRUDA 
AVALIAÇÃO DO EFEITO DA APLICAÇÃO DA AURICULOTERAPIA NO 
TRATAMENTO DA ANSIEDADE, ESTRESSE E DEPRESSÃO 

GLADSON RICARDO FLOR 
BERTOLIN  

AVALIAÇÃO DAS ASSIMETRIAS DE FORÇA DOS MEMBROS INFERIORES DE 
ATLETAS DE DIFERENTES MODALIDADES. 

GUILHERME WELTER WENDT 
NÚCLEO MARIA DA PENHA NOS ESPAÇOS EDUCATIVOS: PROMOVENDO A 
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO 

HELAINE MARUSKA VIEIRA 
SILVA 

VIVÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPO: RECUPERAÇÃO DE HISTÓRIAS, 
MEMÓRIAS, DESAFIOS E CONSTRUÇÃO COLETIVA. 

IRIS SAWAZAKI CALONE ODONTOLOGIA HOSPITALAR 

JOCELI DE FATIMA ARRUDA CURSO DE PEDAGOGIA UNIOESTE E NEDDIJ: CULTURA INDÍGENA E PEDAGOGIA 



 

SOUSA EM FORMAÇÃO 

JORGE BOTH ATIVIDADES DE LAZER PARA A COMUNIDADE 

KETLYN LUCYANI OLENKA 
RIZZOTTO 

ATENÇÃO EM SAÚDE AS FAMÍLIAS DOS APENADOS DA PENITENCIÁRIA 
ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO- PR 

LIRANE ELIZE DEFANTE 
FERRETO 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO, DA SAÚDE E DA CIDADANIA JUNTO À POPULAÇÃO 
IDOSA 

LIRANE ELIZE DEFANTE 
FERRETO PROMOVENDO A AUTONOMIA E INDEPENDÊNCIA DO IDOSO 

MARCELO LOPES DE MORAES 
ASSESSORIA AO BOLETIM INFORMATIVO DE CONJUNTURA ECONÔMICA DE 
FRANCISCO BELTRÃO/PR 

MARCIA REGINA SIMOES YOGA NA UNIOESTE 

MARCOS FREITAS DE MORAES VIVENCIANDO AS ATIVIDADES DO CLUBE DE CIÊNCIAS JC 

MARIA TEREZA ROJO DE 
ALMEIDA PROJETO DE EXTENSÃO EM PLANTAS MEDICINAIS E PANCS – PROFITU 

MATEUS MARCHESAN PIRES 
O SOLO NA ESCOLA: DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS 
ALTERNATIVOS E INVOVADORES PARA O ENSINO DO SOLO  

MELISSA BARBIERI DE OLIVEIRA 

ORIENTAÇÃO JURÍDICA E SOCIOASSISTENCIAL SOBRE OS DIREITOS DA 
DIVERSIDADE SEXUAL E DE GÊNERO: A GARANTIA DA CIDADANIA DA 
POPULAÇÃO LGBT+ 

NEIDE DA SILVEIRA DUARTE DE 
MATOS 

VIVÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPO: RECUPERAÇÃO DE HISTÓRIAS, 
MEMÓRIAS, DESAFIOS E CONSTRUÇÃO COLETIVA. 

OLGA MARIA SCHIMIDT RITTER OFICINAS DE CIÊNCIAS INVESTIGATIVAS 

OSCAR KENJI NIHEI 

DETECÇÃO PRECOCE DE BAIXA ACUIDADE VISUAL DE ESCOLARES DOS ANOS 
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE FOZ 
DO IGUAÇU, PARANÁ. 

PAULO CEZAR NUNES FORTES UNATI NA COMUNIDADE FAZENDO A DIFERENÇA 

RAQUEL TIEKO TANAKA 
YAMADA O DESAFIO DE PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL 

RICARDO BRANDT UNIOESTE RUNNERS: CORRIDA 

SERGIO WINKERT INCUBADORA INDIOS: GERANDO CONHECIMENTO E PROMOVENDO INCLUSÃO 

SERGIO WINKERT 
BATERIA UNIVERSITÁRIA COMANDO OESTE: MUSICA E INTEGRAÇÃO COM A 
COMUNIDADE 

SIMONE DOMINGUES GARCIA ELEV – ESTIMULO A LIDAR COM ESSENCIAL DA VIDA 

SIMONE MARIA MENEGATTI DE 
OLIVEIRA MANIPULAÇÃO DE ÁLCOOL 70% PARA SETORES DO CAMPUS DE CASCAVEL 

SUSIMEIRE VIVIEN ROSOTTI DE 
ANDRADE 

DESAFIOS DA INDISSOCIABILIDADE ENTRE ENSINO-PESQUISA-EXTENSÃO NA 
FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES DE MATEMÁTICA: CONTRIBUIÇÕES DA 
EXTENSÃO 

SUSIMEIRE VIVIEN ROSOTTI DE 
ANDRADE 

AS AÇÕES DE EXTENSÃO NO CONTEXTO DO ENSINO MÉDIO EM TEMPO 
INTEGRAL 

SUZANE VIRTUOSO 
NATJUS – NÚCLEO DE APOIO TÉCNICO AO JUDICIÁRIO – INFORMAÇÃO TÉCNICA 
DE SAÚDE BASEADA EM EVIDÊNCIA CIENTÍFICA 

 
 

 
Propostas não homologadas: 

 

ORIENTADOR TÍTULO DA PROPOSTA 
NÃO ATENDIMENTO AO 
EDITAL* 

ALESSANDRA 
ROSA CARRIJO 

 
 
AÇÕES DE EXTENSÃO PARA O ENFRENTAMENTO E O COMBATE AO 
ASSÉDIO SEXUAL NA UNIVERSIDADE 
 ITEM 7.4 

CHRISTIANE 
GARCIA VILELA 

HUMANIDADES PARA O ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL - 
UNIVERSIDADE E TERCEIRA IDADE NA PROMOÇÃO DA SAÚDE 
COGNITIVA. ITEM 7.4 

JORGE BOTH ATIVIDADES DE LAZER PARA A COMUNIDADE ITEM 6.2 

NEUMARCIO 
VILANOVA DA 
COSTA 

DIFUSÃO E POPULARIZAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DESENVOLVIDAS 
NO CVT DA UNIOESTE: CULTURA DA MANDIOCA E AGRICULTURA 
SUSTENTÁVEL ITEM 7.4 

PATRICIA PRODUÇÃO DE “PODCASTS” SOBRE PLANTAS TÓXICAS PARA A ITEM 7.4 



 

BARCELLOS 
COSTA 

PECUÁRIA DA REGIÃO OESTE DO PARANÁ 

PAULO CEZAR 
NUNES 
FORTES UNATI NA COMUNIDADE FAZENDO A DIFERENÇA ITEM 6.2 

ROBERTO 
SHIGUEYASU 
YAMADA INTERIORIZAÇÃO DA SAÚDE UNIOESTE – FRANCISCO BELTRÃO ITEM 7.4 

 
 
 
 

*Observações: 

 
6.2 Cada PROPOSTA (Anexo I) poderá ser submetida apenas uma vez. Havendo mais de uma submissão da 
mesma proposta, se não houver manifestação do proponente em relação a qual considerar, será considerada apenas 
a primeira, as demais serão desclassificadas; 

 
7.4 Não estar inadimplente com a PROEX, conforme Art. 37 da Resolução 058/2020- CEPE, e a existência de 
qualquer inadimplência do coordenador ou da instituição responsável com órgãos da administração pública federal, 
estadual ou municipal, direta ou indireta, poderá constituir fator impeditivo para a formalização do instrumento de 
repasse de recursos. com a FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA; 


